(Az eredeti után. Czech). 

04. 

Adenulf casinoi apát a pannonhalmi szentmártoni apátot 
az imádság és keresztyén erények közösségére szólítja fel. 

1212. 

Karissimis in Christo fratribus . . Abbati et Conuentui 
Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié. Adenulfus Dei gra-
tia Casinensis Electus, et Vniuersus Sacri Cenobii Casinen-
sis Conuentus; sic Maitbe ministerium exercere, ut pars op-
tima nou depereat Marié. Regina uirtutum caritas, que om-
nibus uirtutibus uelud quibusdam pretiosis coloribus veterem 
bominem renouat, omni nobilitatc nobilior miro modo et dis-
gregatos et intercapedine locorum disiunetos radiis quibus-
dam coputat et coniungit, et bomines diversi generis quasi 
dispersiones Israelis ad unum inellabili unioue reduci t , ut 
idem sit Deus et páter omnium diues in omnibus qui inuo-
cant illum. Que licet uarietate deleetabili omnium electorum 
corda deauret et ornet , in se tamen per amorem tamquam 
pia mater colligit uniuersos. In cuius aureis finibrus nos ; qui 
sumus (így) in fine secnlorum una nobiscum aseripti, secun-
dum quod Apostolica tradit auctoritas, in ea fide, que per di-
lectionem operatur, et monastice religionis observantia, qua 
nos eximius páter Benedictus instruxit , idem cor et auimum 
gerimus, et pro nobis tanquam pro nobis Regi Regum do-
mino supplicamus. In quo uon melius taute uirtutis impleri 
constat preceptum, quam ut exbibeamus proximo, quod no-
bis secundum Deuni uolumus exbiberi. Proinde vestram fra-
temitatem propensius exoramus, quatenus post Martinum 
vestrum, nostrum in vestris pectoribus babeatis Benedictum ; 
quia Benedictus noster vestro Martiuo detulit, cum eius ora-
torium in nostro Monasterio fabricauit. Simul etiam in vestris 
orationibus et beneficiis spiritualibus nostri memóriám babe-
atis ; quia quantum nobis licet, uos participes fecimus oratio-
nis et spirituális benedictionis, ut quibus uua est in terris 
religionis professio, eisdem sit in celestibus Diuine laudis 
iugis et miranda confessio. Statuimus enim, ut annis singu-

lis in festő Conuersionis Sancti Pauli uestri memóriám folenip-
uiter faeiamus, quam pro nobis et fratribus nostris a uobis 
fieri bumiliter peroptamus. Dátum VIII. kai . Februarii anno 
a Domini natiuitate Millesimo Ducentesimo Duodeeimo. 

(Eredetie a azentmártoni főapátság levéltárában). 

65 . 

II. Endre király a pannonhalmi szentmártoni apátságnak meg-
érösíti szent László és Salamon királyok adományait. 1213. 

In Nomine Sancte Trinitatis et Iudiuidue Vnitatis. An-
dreas Dei gratia Hungarie, Cbroacie, Dalmacie, Rame, Ser-
uie, Galicie Lodomerieque Rex in perpetuum. Quoniam ea, 
que karitatis geruntur offieio apud eum? qui Kari tas est, non 
celat ingrata temporum obliuio; dignum est, ut ea, que a 
Regibus gloriose memorie Diuine remuneraeionis intuitu col-
lata Eeelesiis esse eognoscuntur, tanto elemencius Regia au-
thoritate illesa permaneant ; qvanto oraciones Deo jugiter 
seruieneium apud Regem Regum omnium clemenciorem adi-
tum optinere pie eonfiduntur. Dilecti igitur ac fidelis nostri 
Orez Abbatis de Monté Sancti Martini in Pannónia favorabili 
peticioni benigne condescendentes, priuilegium Beati Ladizlai 
Regis gloriose memorie tanto clementiori affectu, ne inimice 
vetustatis succumberet silencio, vei aliqua calumpnia emer-
gente deperiret, Regia authoritate dignum duximus corrobo-
rare et renovare, quanto superne uite feruentiori desiderio 
ab ipso Beato Rege collatum et conürmatum dicte Ecclesie 
esse minimé diffidimus; et quanto euidentius oracionibus ibi-
dem Deo jugiter seruieneium in opportunitatibus nostris nos 
adjuvari feliciter cottidie sentimus. Unde quia Beatus Rex 
Ladislaus illám Ecclesiam specialiter prerogatiua dileccionis 
in omnibus amplexus est, tante prerogatiue, qvam ex longa 
antiquitate possidet, derogare minimé in aliquo volentes, sed 
ut jus exigit, eundem locum, qvem integro affectu specialiter 
diligimus, ampliare sa tagentcs ; scilicet quidquid est in au-
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ctentico Beati Regis ad recidendum qvamlibet calumpniam 
imposterum perpetuo eonfirmamus. Tenor autem auctentiei 
ipsius talis est. Qvamuis homo omnia, que possidet a Deo ha-
beat, tamen id quod habét, DEO prebere non dubitet. Etenim 
si Christo, a quo multa habét, pauca porrigere dubitat ; et 
illud, quod possidet perdit ex ejus remuneracione, ut abseonsor 
unius talenti earebit. Quia qui in his delectantur, que hujus 
mundi sunt, semper mendieaut, et in egestate permanent. Qua 
vero remuneracione ne privaremur, Bcatissimus Rex Stepha-
nus, suique successores Reges, Duces, Pontifices, Comites, ce-
terique religiosi homines, et Ego Rex Ladizlaus monasterium 
Sancti Martini supra Montem Pannonié situm, prout Regia 
uis coneessit, multis condonauimus opibus. Unde vero, ne per 
violenciam aliquorum vei fraudem, seu per negligenciam ali-
quid depereat, Ego Rex Hungarie Ladizlaus consilio omnium 
Regni mei Primatum curaui dinumerare et commendare huic 
charte scriptum. Et ut propter antiquitatem negligcncie locus 
non dare tur ; jussimus, ut ad memóriám posteris per succe-
dencia tempóra observaretur. Que autem tradita suut, queque 
acquisita eidem Sancte Dei Ecclesie ab his prefatis homini-
bus, cum ceteris suis redditibus in terra, in aqua, in tributo et 
in omni substancia et facultate, continentur sub hac denota-
cione. Hec sunt autem predia et mansiones ceteraque mobi-
lia ejusdem Sancte Dei Ecclesie. Primum predium est Pannó-
nia, ubi Monasterium situm est. Secundum predium est Ruohti, 
quod dedit Rex Ladizlaus pro redempcione anime sue, et sil-
vam unam que vocatur Hashag. Tercium predium est Himudi 
nomine ville appellatum. Quartum predium est qvod vocatur 
Lalii. Quintum predium est quod vocatur Vosian, eodem 
eciam nomine ville appellatum. Sextum predium est Weihna 
eodem modo nomine ville appellatum. Septimum predium 
est, qvod dedit Karci eodem eciam nomine, cujus appellatur 
locus. Octavum predium est quod a colono accepit vocabu-
lum Weinic, et qvoniam ibi piscatorum copia est, ad auxi-
lium eorum dedit Rex Ladislaus lacum unum, qui vocatur 
Erecu, et terram parvulam ad pasturam boum; Regalis 
prestaldus quarum iudex Peder calvus. Nonum predium est 
quod dedit Gurcu licencia Regis, et partém prati, qvod est 
inter terminum alterius ville Regalis; prestaldus quorum vo-

catur Graba. Decimum predium est qvod vocatur Fizeg su-
per ripam Dauubíi in condescensu ipsius flumiuis in Danu-
bium. a quo ipse locus suum sumpsit vocabulum ; juxta qvod 
predium est insula una, et usiouale, de quo usionali tereia 
pars contigit Ecclesiam Beatissimi Martini, due vero partes 
conferuutur ad Monasterium Beatissimi Petri. Vndecimum 
predium est qvod vocatur Almás. Duodecimum predium est 
quod a colono nomen suum accepit Tiviurdi. Tredecimum 
predium est quod vocatur Dinna. Quartum decimum pre-
dium est super Titiam in introitu Kenesa in supra dictum 
flumen, ad qvod est lacus qui vocatur Miruhc, qvem dedit 
Rex Salomon. Regalis Prestaldus fűit Zoloca. Quiutum deci-
mum predium est infra sylvam Seleuh, qvod dedit Rex L(a-
dislaus) ad pasturam porcorum cum triginta mansionibus 
subulcorum et trecentis porcis. In his vero supra dictis prediis 
nullus homiuum habét potestatein preter Abbatem ipsius 
Sancte Ecclesie. Cetera autem loca que habét commixta 
cum populis ista sunt : Est unus locus ubi dedit Rex L(adis-
laus) ductores nauium decem mansiones; Regalis prestaldus 
qvaruin Kuca. Alius locus, qvem dedit, Ruozti. Tercius Bu-
drig, in quo Rex L(adislaus) dedit cum VII mansionibus pisca-
torum, et portum, et theloneum ipsius mercati. Qvartus Bata. 
Quintus Funoldi, Tupei, Tordi, Keurishig. Rex L(adislaus) 
dedit XX mansus seruorum. Ruliriez, Balvanis, Fen, Bagag, 
Vag, in quo habetur pomerium valde bonum, II lacus, et 
silua determinata; capelle vero ejusdem loci sanctissimi 
VII sunt , molendina ipsius loci sunt V I I , CXXXI man-
siones ministrorum, ad omnia genera operum debite, pre-
ter vineas, et a ra t r a ; CXL familie seruorum; X X X 
mansus piscatorum; LXXXVIII mansiones vinitorum; 
CXXXVIII cocorum, pistorum, tornatorum, artificum, au-
rificum, fabrorum, pastorum, lotorum, pellipariorum, et 
ad omnia alia genera officiorum. Ut autem hec omnia , 
que in auctentico Beati Regis continentur expressa , illi-
bata permaneant et inconcussa, predicte Ecclesie sigilli 
nostri caractere presentcm paginam jussimus iusigniri. Dá-
tum per manus Thome Prepositi et Ungarie Cancellarii, anno 
ab Incarnatione Domini Ma. CC°. III0 . X°. Venerabili Jo-
hanne Strigoniensi Archiepiscopo, reuerendo Bertholdo Co-

9* 

locensi Arehiepiscopo, Bachiensi et Bugdriensi Comite existen-
tibus, Calano Quinqueecclesiensem, Desiderio Cenadiensem, 
Wilhelmo Ultrasilvanam, Gotbardo Zagrabiensem, Jacobo 
Vaciensem Ecclesias feliciter gubernantibus. Julá Bano et 
Comite de Castro Ferreo, Nicolao Palatino et Comite Scena-
diensi, et alio Nicolao Woiada existentibus, Bancone Poso-
niensem, Andrea Sapproniensem, Tiburcio Mussoniensem, 
Poth Keuitensem Comitatns tenentibus. Anno Regni nostri 
nono. 

(Az eredeti után, mely a sz. mártoni főapátság levéltárában talál-
tatik. V. o- Fejér Cod. Dipí. I. köt. 482. 1.). 

66. 

Gertrúd királyné és segédbírái ítélete Úrias sz. mártani apát 
Pozson vára jobágyai és a pozsoni polgárok közt. 1214. 

Quoniam cuncta senescunt et omnia transeunt, expedit 
que bic aguntur scripti memorie commendari. Notnm sit igi-
tur uuiuersis Christi fidelibns quam presentibus tam futuris, 
quod causam, que uertitur super terra de Sala duarum uil-
larum, Stara scilicet et minoris Oduory et destruccione ea-
rundem inter Abbatem Sancti Martini nomine V(riam) ex una 
parte et iobagiones et ciuiles Posonienses, maximé quendam 
nomine Ivhucar ex altéra, dominus A(ndreas) Rex Vngarie 
Excellentissimus diffiiiitiue calculo sentencie personaliter 
uellet dirimere. Impeditus demum necessariis Regni sui cau-
sis, puta profecturus ualida maim in exereitum contra guba-
tos, nobilissime G(ertrudi) Rcgine Vugarie et nobis scilicet 
uenerabili B(ertoldo) Celocensi Arehiepiscopo et uniuersis 
Principibus communiter in euria circa ipsam Reginam tuuc 
temporis commorantibus pleno iure secundum iusticie trami-
tem dimisit diffiniendam. Nos uero uiam Regiam pre oculis 
habentes, ut ueritas sepius exsagitata magis splendescat in lu-
cem, duos scilicet magistrum M. canonicum Baciensem íidelem 
nobis in pluribus, et B. capellanum C. Prepositi Budensis, 

uiros discretos et prouidos a conterminalibus uicinis circumia-
centibus ad inquirendamomnimodamreiueri tatemadPosonien-
sem simul et Nitriensem partes a nostro latere misimus dili-
gentes inquisitores; qui uniuersis ibi existentibus interroga-
tis et omnibus fideliter in scriptis redactis ad nos redeuntes, 
et fidem nobis de diuersis sufficienter faeientes, per diffini-
tiuam senteneiam ordine iuris obseruato totali cause finem 
uolumus imponere. Sed sepe dicti Abbas scilicet et yobagiones 
Posonienses, maximé Khucar cum ciuilibus laboribus et 
exemplis parcentes per nimiam peticionum instanciam circa 
nostre discrecionis personas desudantes, et nostro consensu 
pro bono pacis D(esiderium) uenerabilem Episcopum Cena-
diensem, Potb quondam Palatinum, Alexandrum Cemitem 
Symygiensem arbitros elegerint, promittentes firmiter sub 
pena LX marcarum, se ratum liabituros onmia, que essent 
arbitri, contradictores uero sentencie eorum penam LX mar-
marcarum incursuros. Qui allegacionibus utriusque partis 
binc inde diligenter auditis, et probacionibus sepe dicti Ab-
batis in médium deductis, uisis inspectisque priuilegiis Ec-
clesie Beati Martini ueris et autenticis, iobagionibus repert is 
iusticia Abbati suffragante sic sunt a rb i t ra t i : Quod iobagio-
nes et ciuiles Posonienses, maximé Khucar totam terrain 
duarum uillarum, scilicet Stara et Yduory Abbati in pace di-
mitterent possidendam; in recumpensacionem uero tocius 
dampni duarum uillarum sepedictarum penitus destructarum 
XXXV marcas persoluerent ; Abbas uero ; cum persona et 
causa sint ecclesiastice, ne secundum quorumdam opinionem 
nimis uideretur lucrum appetere, pro bono pacis de totali 
terra duarum uillarum, scilicet Stara et Vduory, particulam 
quandam scilicet ad duo a ra t ra tantummodo terram sepedi-
ctis iobagionibus et ciuilibus Posoniensibus una cum Khucar 
assignaret. His omnibus iudiciali auctoritate expeditis, et 
partibus sine aliqua contradiccione acquiescentibus Abbatem 
V(riam) Sancti Martini per fidelem nostrum magistrum M. 
uirum discretum nobilem et honestum ex geneologia Geuri-
ensi ortum in corporalem misimus possessionem; totam ter-
ram illám Sala per totum circuiri et certis metis gradatim 
undique grauibus et bonis de uicinia presentibus metari 
firmiter precipientes eidem. Ibi autem particula terre sepe-

dictarum duarum uillarum, scilicet ad duo aratra tantum-
modo terra assignata, recognoscentes se supradicti iobagio-
nes cum Khucar, et ciuiles Posonienses, ac utilius sibi repu-
tantes dictam partieulam terre, scilicet ad duo aratra tantum 
terram ad estimacionem bonorum uirorum ibidem existencium, 
sciPcet ualentem V marcas, reddiderunt Abbat i ; Abbas uero 
condescendens eisdem, ex gracia dictis iobagionibus Po-
sonieusibus cum Khucar et ciuilibus de certa summa XXXV 
marcarum sibi debita pro particula dicte terre, scilicet terra 
ad duo aratra, tantum decem marcas remisi t ; et sic tota illa 
terra de Sala adiudicata est Ecclesie Sancti Martini metis 
undique certis et nouis conclusa. Cuius terre metarum ordo 
circumquaque ist est. Príma meta iucipit a septemtrionali 
parte iuxta ripam fluuii nomine Holtwag et progreditur ad 
australem par tém, cui commetanea est terra ciuilium de 
uilla Ineu vltra fluuium prenomiuatum. Secunda meta 
iuxta a rbores , que uocantur ulmi; et (h)ae parte eidem 
uicina est terra ciuilium de Nitra in insula. Inde uero pro-
ceditur per metas in agris usque ad nemns quod uulgo dici-
tur Beleli, iuxta quod in collicolis habét metas maguas. Inde 
per médium eiusdem iusule tendit ad nloium, sub qua sunt 
mete ; inde per metas usque ad nemus, quod uocatur Je-
lech, iuxta quod habét metas et non extra idem nemus, ad 
arbores ulminas pluribus metis, sub quibus eciam sunt mete. 
Inde ad uiam que ducit ad uillam Vduoro, et ibi sunt me te ; 
inde trasiit in íine predicti nemoris per metas ad metam 
magnam, que est in arundineto, et ibi sunt mete; inde 
iterum ad predictam uiam iuxta quam sunt mete per quam 
pluribus metis proceditur usque ad berugseug, et ibi sunt 
mete. Inde extra illud berugseug in agris uadit pluribus 
metis usque ad metas que sunt iuxta ripam predicti fluuii 
Holutuuag, in quarum una est auellana, ultra quam ripam 
habetur fossatura uersus occidentem plagam, per quam 
transit aqua ad paludes predicte Ecclesie; que fossatura 
habetur pro metis. Et ibi incipit esse commetanea cum terra 
nobilium, que uilla uocatur Berhen in alia insula, que est 
inter predictum fluuium Holutwag, et Pinna in qua uadit ad 
. . . in medio cuius habét metam. Inde extra lacum Selmich; 
inde transit prenomiuatum fluuium Pinna, ultra quem iuxta 

ripam habét metam ; inde uersus Posonium cum eisdem no-
bilibus protenditur per arundinetum, iuxta quasdam populeas 
arbores est meta; inde procedit aliquantulum per idem arun-
dinetum, iuxta canalem est meta; hinc exiit ad agros, in 
quorum fine sunt mete; hinc in finibus eorundem agrorum 
uadit uersus aquilonem usque ad uiam, que ducit ad Berhen, 
iuxta quam est meta. Inde uadit per metas usque ad duas 
metas que sunt iuxta Barbaheri; inde ad latum Gemulsicius, 
ibi est meta; inde transit lacum, ultra quem habét duas me-
tas ; et inde ad Ykvrtou, ultra quem habét metam; inde ad 
Sartuu, ibi sunt quatuor mete; ibi dimissis metis de uilla 
Berhen incipit esse commetanea cum ciuilibus Posoniensibus 
de uilla Tohcsun; inde cum eisdem ciuilibus iuxta Fíhedheri 
vádit ad lacum qui uocatur Fihed qui lacus est communis, per 
quem lacum uadit usque ad lacum Nadost iuxta quem habét 
metas, per quem uadit ad Cuthsaheri et ibi habét metas, per 
quem inde uadit ad uiam que ducit ad uillam Cusoud, iuxta 
quam habét metas iuxta quandam fossam conuocatur Aldou-
cuth; ibi dimissis metis uille Tochsun per eandem uiam uer-
titur ad orientem, et incipit esse cummetanea cum uilla 
Wduory yobagionum Posoniensium, scilicet Khucar et co-
gnatorum sociorumque eius usque arbores ulminas, sub qui-
bus sunt mete; inde in campo per metas uadit usque ad 
lacum, qui uocatur Eleutou, cuius mencio est in priuilegio 
Sancli Ladizlai Regis; inde ad sepulchrum paganorum, et 
ibi habét metas; inde per metas in arundineto uadit usque 
ad lacum, qui uocatur Scelce, cuius média pars est Eccle-
sie ; inde ad Fuenes, et ibi extra nemus habét metas; inde 
ad Pinnam fluuium iuxta quem habét metas; inde transiens 
fluuium uadit ad Porolouc, et ibi habét metas; inde iuxta 
nemus usque ad Holutwag, iuxta quam in nemore habét ul-
timas metas. Yt autem huius scripti series inposterum robur 
obtineatfirmum et stabilé in perpetuum sigillorum nostrorum 
munimine fecimus roborari. Hec uero acta sunt Nicolao Co-
mite Curiali Regine et Geuriensi, Tiburcio Comite Musun-
siensi, Bagun Comite Albensi, Petro Comite Cenadiensi in 
curia circa dominam Reginam commorantibus et omnia 
unanimi consensu comprobantibus. A(ndrea) uictoriosissimo 
Regi tertii filio Bele regnante, uenerabilibus B(ertoldo),